tersebut dalam pembelajaran karakter bagi

generasi digital.

3. Merancang model pembelajaran berbasis

ICBT sebagai strategi implementatif dari

nilai-nilai tazkiyah al-nafs dalam konteks

pendidikan kontemporer.

II. TINJAUAN PUSTAKA

A. Biografi Singkat Imam Al-Ghazali

Imam Abu Hamid Al-Ghazali (450–505 H/1058–

1111 M) adalah seorang ulama besar asal Persia

yang dikenal sebagai pemikir multidisipliner:

seorang teolog, filsuf, dan sufi. Kiprah

intelektualnya menjadikannya salah satu tokoh

pembaru paling berpengaruh dalam tradisi

keilmuan Islam. Salah satu karya monumentalnya,

Ihya’ ‘Ulum al-Din, menjadi rujukan utama dalam

bidang tasawuf, akhlak, dan pendidikan spiritual.

Dalam karya ini, Al-Ghazali memadukan dimensi

syariat, akal, dan spiritualitas dengan menekankan

pentingnya tazkiyah al-nafs (penyucian jiwa)

sebagai inti dari keberagamaan dan pendidikan

karakter (Al-Ghazali, 2005: 9).

Latar Belakang dan Kelahiran

Imam Abu Hamid Muhammad bin Muhammad Al-

Ghazaly ath-Thusi asy-Syafi'i adalah seorang

ulama, filsuf, dan teolog Muslim Persia yang

sangat berpengaruh dalam sejarah pemikiran

Islam. Ia lahir pada tahun 450 H (1058 M) di kota

kecil Ghazalah, Thus, Khurasan (sekarang Iran).

Nama "Al-Ghazaly" berasal dari profesi ayahnya

sebagai pemintal benang wol, sementara "ath-

Thusi" menunjukkan asal kelahirannya.

Meski berasal dari keluarga miskin dan ayahnya

wafat sejak kecil, Al-Ghazaly mendapat perhatian

dan dididik dengan baik oleh seorang sahabat

ayahnya. Sejak muda, ia sudah menekuni ilmu

agama dasar dan bahasa Arab serta Persia, lalu

memperdalam ilmu ushuluddin, mantiq (logika),

ushul fikih, dan filsafat.

Pendidikan dan Perjalanan Ilmu

Al-Ghazaly menuntut ilmu di berbagai kota besar

seperti Jarajan dan Naisabur, belajar langsung

pada guru-guru terkemuka, serta melakukan

perjalanan ke Mekkah, Madinah, Mesir, dan

Yerusalem untuk memperdalam ilmu dan

spiritualitasnya.

Karier dan Jabatan

Pada tahun 484 H (1092 M), ia diangkat sebagai

profesor dan rektor Madrasah Nizhamiyah di

Baghdad, lembaga pendidikan tinggi yang sangat

prestisius. Di sana, ia dekat dengan penguasa

Dinasti Saljuq yang mendukung paham kalam

Asyariyah dan fikih Syafiiyah yang ia anut.

Krisis Spiritual dan Pengembaraan